Дело № 1-1-262/2019 64 RS 0004-01-2019-001340-38

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

26 апреля 2019 года город Балаково 

Балаковский районный суд Саратовской области в составе

председательствующего судьи Долматовой Т.В.,

при секретаре судебного заседания Суркиной Л.В.,

с участием государственного обвинителя Маняхина И.С.

подсудимого ФИО1 и его защитника адвоката Г.И.О.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, (данные изъяты) судимого: 14.05.2013 года апелляционным приговором судебной коллегии по уголовным делам Саратовского областного суда по ч.1 ст.111 УК РФ к лишению свободы сроком 3 года в исправительной колонии общего режима, постановлением Увинского районного суда Удмуртской Республики от 19.03.2014 года изменен вид исправительного учреждения на колонию-поселение, 03.03.2016 года освобожден по отбытии наказания; 19.10.2016 года приговором мирового судьи судебного участка № 6 г. Балаково Саратовской области по ч.1 ст.118 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 10 месяцев с удержанием 15% заработка, отбыл наказание 30.01.2018 года; решением Балаковского районного суда Саратовской области от 27.09.2016 года установлен административный надзор сроком на три года, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 не уплачивал без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетнего ребенка неоднократно при следующих обстоятельствах.

ФИО1 на основании решения мирового судьи судебного участка № 8 г. Балаково Саратовской области (судебный приказ от 11.11.2016 г.) обязан выплачивать алименты в пользу В.Н.Н. на содержание несовершеннолетнего ребенка С. А. А., + года рождения, в размере 1/4 заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 07.11.2016 года до совершеннолетия ребенка. 10.02.2017 года на основании указанного решения мирового судьи, судебным приставом-исполнителем Балаковского РОСП возбуждено исполнительное производство. 

02.06.2017 года постановлением мирового судьи судебного участка № 5 г. Балаково Саратовской области ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ к 20 часам обязательных работ. Постановление вступило в законную силу 13.06.2017года. 15.12.2018 года административное наказание ФИО1 отбыто в полном объеме. Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного нарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. ФИО1 31.08.2018 года произвел оплату денежных средств в счет уплаты алиментов в размере 4000 рублей. После 31.08.2018 года ФИО1 алименты не платил, материальной помощи не оказывал.

Таким образом, ФИО1 являясь родителем несовершеннолетнего ребенка С. А. А., + года рождения, и будучи лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за неуплату родителем без уважительных причин в нарушения решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, действуя умышленно, в период с 01.09.2018 года по 14.03.2019 года, проживая в 

<

...> зная о решении суда, без уважительных причин, перечисления денежных средств в счет уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка не производил. В результате этого у ФИО1 за период с 01.09.2018 года по 14.03.2019 года образовалась задолженность по алиментам, исходя из среднемесячного заработка по России в размере 1/4 на общую сумму 67377 рублей 41 копейка.

ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ признал, пояснил, что он действительно не выплачивал алименты на содержание дочери А. с августа 2018 года, поскольку не работал официально. В содеянном он раскаивается, сумму задолженности не оспаривает, обязуется платить алименты и погашать задолженность.

Вина ФИО1 подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Потерпевшая В.Н.Н. пояснила, что от совместного проживала с ФИО1, и у них есть дочь А., + года рождения. После расставания с ФИО1, дочь проживает с ней. ФИО1 материальной помощи на содержание ребенка не оказывает, от уплаты алиментов уклоняется, хотя уже привлекался к административной ответственности за неуплату алиментов. Она обращалась к нему неоднократно, но алименты он выплатил несколько раз, а с августа 2018 года ничего не платит и ничем ребенку не помогает. Задолженность по алиментам ФИО1 не погашает, ссылается на то, что не работает.

Свидетель М.Л.А. судебный пристав-исполнитель Балаковского РОСП, пояснила, что у неё на исполнении находится возбужденное 10.02.2017 года на основании решения мирового судьи судебного участка № 8 г. Балаково Саратовской области, исполнительное производство о взыскании с ФИО1 алиментов в пользу В.Н.Н. на содержание несовершеннолетнего ребенка С. А. А., + года рождения. ФИО1 уклоняется от уплаты алиментов. После 31.08.2018 года ФИО1 алименты не платил. В результате этого у ФИО1 за период с 01.09.2018 года по 14.03.2019 года образовалась задолженность, исходя из среднемесячного заработка по России в размере 1/4 на сумму 67377 рублей 41 копейка, общая задолженность по состоянию на 14.03.2019 года составляет 153192 рубля 43 копейки. В настоящее время ФИО1 трудоустроился и по месту его работы направлен исполнительный лист.

Кроме того вина ФИО1 подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

рапортом судебного пристава-исполнителя Балаковского РОСП УФССП по Саратовской области М.Л.А. об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ в действиях ФИО1 (л.д.5), заявлением В.Н.Н. о привлечении ФИО1 к уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ за уклонение от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка(л.д.49), 

копией судебного приказа, выданного 11.11.2016 года мировым судьей судебного участка № 8 г. Балаково Саратовской области о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка С. А. А., + года рождения в размере 1/4 заработка и иного дохода, начиная с 07.11.2016 года до совершеннолетия ребенка (л.д.15),

копией постановления о возбуждении исполнительного производства от 10.02.2017 года в отношении ФИО1 о взыскании алиментов (л.д.16-17),

копией постановления мирового судьи судебного участка № 5 г. Балаково Саратовской области от 02.06.2017 года о привлечении ФИО1 к административной ответственности ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, к 20 часам обязательных работ (л.д.103), которое им отбыто 15.12.2018 года,

расчетом задолженности по алиментам, из которого следует, что задолженность ФИО1 за период с 01.09.2018 года по 14.03.2019 года составляет 67377 рублей 41 копейка (л.д.19), 

справкой ГУ «Балаковский центр занятости населения», из которой следует, что ФИО1 на учете в ГУ БЦЗН не состоял и пособия по безработице не получал (л.д.75) 

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они имеют отношение к рассматриваемому уголовному делу, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. Все указанные доказательства в совокупности суд признает достаточными для подтверждения наличия в действиях ФИО1 признаков состава инкриминируемого ему преступления, его причастность к совершению данного преступления и вину.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Принимая во внимание сообщение из психоневрологического диспансера города Балаково о том, что ФИО1 не состоит на учете у врача психиатра, с учётом его поведения в суде, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

При назначении наказания суд учитывал характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности ФИО1, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, состояние его здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, его раскаяние, состояние его здоровья и здоровья его близких, положительные характеристики, наличие малолетнего сына.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, суд признает рецидив преступлений. 

С учётом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, и невозможным применение к нему ч.3 ст.68, статей 64 и 73 УК РФ. Оснований для применения к ФИО1 положений ч. 2 ст. 53.1 УК РФ и замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами, суд также не находит.

В соответствии со статьей 58 УК РФ суд определяет ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

В связи с назначением наказания в виде лишения свободы суд избирает ФИО1 меру пресечения до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражу.

Руководствуясь статьями 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 месяца.

Наказание ФИО1 отбывать в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок назначенного наказания время содержания его под стражей в качестве меры пресечения по данному уголовному делу с 26.04.2019 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу избрать в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда немедленно.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора. Апелляционная жалоба подается в суд, вынесший приговор. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Т.В.Долматова 

Согласовано________________А.В. ФИО2